



INFORMATOR KIERUNEK EUROPA

NR 02/2023



Współfinansowane przez
Unię Europejską



EUROPE DIRECT
Słupsk



Centrum Inicjatyw
Obywatelskich

„Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora lub autorów i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej. Unia Europejska ani Komisja Europejska nie ponoszą za nie odpowiedzialności”.

NASI PARTNERZY



Miasto Ustka



Gmina Demnica



Gmina Słupsk



Miasto Słupsk



Gmina Kępice



Powiat Słupski

Fundusze Europejskie dla Pomorza

29 czerwca 2023 roku Zarząd Województwa Pomorskiego przyjął aktualizację Harmonogramu naborów wniosków o dofinansowanie w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Pomorza 2021-2027.

Aktualne nabory:

★ Wsparcie rozwoju nowoczesnego kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, Krajowy Plan Odbudowy: <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/nabory/a311-wsparcie-rozwoju-nowoczesnego-ksztalcenia-zawodowego-szkolnictwa-wyzszego-oraz-uczenia-sie-przez-cale-zycie-4/>

Nabór trwa do 25.09.2023

★ Wsparcie programów dofinansowania miejsc opieki nad dziećmi 0-3 lat (żłobki, kluby dziecięce) w ramach MALUCH+, Krajowy Plan Odbudowy: [https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/nabory/a421-wsparcie-programow-dofinansowania-](https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/nabory/a421-wsparcie-programow-dofinansowania-miejsc-opieki-nad-dziecmi-0-3-lat-zlobki-kluby-dzieciece-w-ramach-maluch-1/)

-miejsc-opieki-nad-dziecmi-0-3-lat-zlobki-kluby-dzieciece-w-ramach-maluch-1/

Nabór trwa do 31.12.2025

★ Wysoka jakość systemu oświaty, Wiedza Edukacja Rozwój: <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/nabory/210-wysoka-jakosc-systemu-oswiaty-55/>

Nabór trwa do 09.08.2023

★ Kształcenie na potrzeby gospodarki, Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego: <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/nabory/ksztalcenie-na-potrzeby-gospodarki/>

Nabór trwa do 31.10.2023

★ Inwestycje wspierające robotyzację i cyfryzację w przed-

siębiorstwach, Krajowy Plan Odbudowy: <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/nabory/a-211-inwestycje-wspierajace-robotyzacje-i-cyfryzacje-w-przedsiębiorstwach-1/>

Nabór trwa do 14.09.2023

★ Innowacje społeczne, Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego: <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/nabory/51-innowacje-spoleczne/>

Nabór trwa do 18.09.2023

Olga Trojanowicz



Fot. Muzeum Pomorza Środkowego



Fot. FB/ Słupskie Bulwary nad Słupią



Fundusze Europejskie dla Pomorza

„Młody Innowator 2022/2023” z ED Słupsk

W tym roku, już po raz szesnasty, Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych Naczelna Organizacja Techniczna wspólnie z Towarzystwem Kultury i Historii Techniki oraz Stowarzyszeniem Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów zorganizowała Konkurs „Młody Innowator”. W Słupsku organizatorem Konkursu jest Rada Regionalna FSNT NOT. W ramach projektu odbyły się m.in. lekcje informacyjne (w tym lekcje europejskie) dla uczniów szkół średnich. EUROPE DIRECT Słupsk od kilku lat współpracuje z Naczelną Organizacją Techniczną w Słupsku w ramach realizacji wspomnianego Konkursu.

W tym roku istotnym przejawem owej współpracy była prezentacja wynalazków przez młodych innowatorów, uczniów szkół średnich, rówieśnikom z innych szkół (młodzież dla młodych). Taka forma prezentacji dociera do uczniów, nawiązuje relacje i są zdecydowanie bardziej otwarci na dyskusję. Dzięki temu Konkurs zyskał aspekt edukacyjny, integracyjny i społeczny. Lekcje odbyły się m.in. w Zespole Szkół Mechanicznych i Logistycznych im. Tadeusza Tańskiego w Słupsku, Zespole Szkół „Elektryk” im. Noblistów Polskich w Słupsku i w Zespole Szkół Ekonomicznych im. Stanisława Staszica w Słupsku. Efekty Konkursu dowodzą, że warto kontynuować jego rozwijanie, tym bardziej, że priorytety Unii Europejskiej ukierunkowane są na innowacyjność, technologię i ochronę środo-

wiska naturalnego. Słupska młodzież wykazała się dużymi zdolnościami. W sukcesach uczniów należy podkreślić rolę pasjonatów – nauczycieli, promotorów zgłaszanych projektów, dzięki którym zaangażowaniu Konkurs stale się rozwija, przy czym zakłada działania zespołowe, uczy wspólnie realizować zadania, a tym samym organizacji i odpowiedzialności. Jednocześnie młodzież wokół wspólnego celu, określa perspektywę i włącza społeczność. Wielu uczestników wykazało się techniczną wyobraźnią, a nagrodzone i wyróżnione prace odznaczały się oryginalnością. Na uroczysty finał zapraszani byli autorzy najciekawszych prac wraz ze swymi opiekunami. Gala Wręczenia nagród odbyła się w Zespole Szkół „Elektryk” im. Noblistów Polskich w Słupsku. Szkoła dysponuje piękną



aulą, a kadra merytoryczna jest otwarta na współpracę i angażowanie swoich uczniów w działania projektowe. Najlepsze prace uczniów, staraniem Stowarzyszenia Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów, prezentowane są podczas międzynarodowej wystawy wynalazków „IWIS”.

DMS



Zdobądź grant i wzmocnij Europę SPLOTowymi wartościami

Sieć SPLOT uruchomiła fundusz grantowy, który jest częścią projektu „Wzmacniamy Europę SPLOTowymi wartościami”, finansowanego przez program Unii Europejskiej „Obywatele, Równość, Prawa i Wartości” (CERV). Przyznane granty mają przyczynić się do ochrony, promowania i podnoszenia świadomości w zakresie podstawowych praw i wartości Unii Europejskiej. Granty mogą być przeznaczone dla organizacji społeczeństwa obywatelskiego i wyłącznie na projekty, które realizują cele i priorytety programu CERV:

- podnoszenie świadomości na temat praw i wartości poprzez wspieranie organizacji społeczeństwa obywatelskiego;
- wzmocnienie ochrony i propagowania wartości Unii, w tym poszanowania praworządności;
- przyczynianie się do realizacji wartości demokratycznych, między innymi poprzez wspieranie dialogu, przejrzystości i dobrych rządów zwłaszcza w kontekście kurczenia się przestrzeni dla społeczeństwa obywatelskiego.

Konkurs grantowy przewiduje dwie tury naborów, na które przeznaczono 681 816 euro, po 340 908 euro w każdym naborze. Każdy nabór będzie się składał z dwóch etapów: składanie wniosków wstępnych oraz w drugim etapie wniosków pełnych. Pierwszy nabór wniosków

Etap I - wnioski wstępne
• nabór wniosków wstępnych - 25 maja - 28 lipca
• ogłoszenie wyników - 1 września

Etap II - wnioski pełne
• nabór wniosków pełnych 1 września - 20 października
• ogłoszenie wyników - 17 listopada

Wartość wnioskowanego grantu nie może być niższa niż 2000 euro oraz wyższa niż 6 800 euro. Wyplata nastąpi w formie zaliczki 95% wartości grantu, 5% po zatwierdzeniu sprawozdania. Wkład własny nie jest wymagany.

Kwalifikowane są wyłącznie działania realizowane na terenie Polski. Podmiotami uprawnionymi do ubiegania się o grant są organizacje społeczeństwa obywatelskiego zarejestrowane w Polsce.

Projekty grantowe mogą być realizowane wyłącznie przez jedną organizację. Partnerstwo dopuszczalne jest jedynie w formule nieformalnej - bez przepływu środków finansowych.

Realizowane projekty mogą trwać od 6 do 12 miesięcy. Granty mogą być przyznane m.in. na następujące działania:

- podnoszenie świadomości i upowszechnianie wiedzy na temat praw i wartości wynikających z Traktatów UE i Karty wśród ogółu społeczeństwa i kluczowych podmiotów, takich jak decydenci polityczni i prawo-

dawcy, prawnicy i sędziowie; w tym działania typu: kampanie medialne, informowanie społeczeństwa za pośrednictwem mediów społecznych, spotkania, konferencje, działania edukacyjne w różnych formach;

• organizacja i wspieranie procesów dialogu obywatelskiego, tworzenia platform obywatelskich zrzeszających podmioty działające na rzecz praw i wartości UE;

• tworzenie koalicji i partnerstw między organizacjami społeczeństwa obywatelskiego CSO; koordynację i strategiczną współpracę między CSO, a innymi zainteresowanymi stronami, podmiotami sektora publicznego lub prywatnego;

• zapewnienie bezpłatnego doradztwa, działań strażniczych i monitorujących w zakresie polityki UE oraz praw i wartości w ramach polityki UE oraz praw i wartości wynikających z Traktatów UE i Karty;

• badania i analizy mające na celu informowanie o kształtowaniu polityki na poziomie unijnym i krajowym, opracowywanie narzędzi i standardów w celu wspierania wartości UE;

• promowanie i wdrażania przyjętych ustaw, rozporządzeń i orzeczeń sądowych;

• działania rzecznicze mające na celu wpływanie na

politykę i procesy decyzyjne, w tym w zakresie tworzenia, rewizji i aktualizacji polityk i prawodawstwa;

• inne działania służące budowaniu potencjału organizacji, w tym np.: opracowanie strategii rozwoju podmiotów, rozwój kadry organizacji CSO, wzmocnianie wewnętrznych systemów i procedur funkcjonowania.

Regulamin konkursu grantowego

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie internetowej projektu: SPLOT Wartości oraz w dziale „Fundusze”.

Więcej informacji i materiałów edukacyjnych o konkursie grantowym, w tym webinaria, będą dostępne w portalu ngo.pl.

Program finansowany jest przez Unię Europejską. Wyrażone opinie i poglądy są wyłącznie poglądami autora (autorów) i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej. Ani Unia Europejska, ani organ przyznający finansowanie nie mogą ponosić za nie odpowiedzialności.

Inga Kawalek



PASZPORT DO EUROPY - RÓBMY COŚ RAZEM - WYBORY!!!

Drodzy Europejczycy, w ostatnim czasie dużo się dzieje, nie tylko na scenie politycznej, bowiem sytuacje w świecie wywierają niebagatelny wpływ na sytuację w Europie. Z tego też powodu, częściej niż zwykle, myślimy o naszych przyszłych wyborach, również o wyborach do Parlamentu Europejskiego. Owe wybory w sposób zdecydowany dotyczą młodego pokolenia. W bieżącym roku, i w kilku następnych, mnóstwo specjalistów – również unijnych – odejdzie na emeryturę, ich miejsca zajmą młodzi ludzie. Dziś debatuje się o kadrach przyszłości, zmianach i oczekiwaniach, i słusznie. Fundusz Rezerwy Demograficznej, który w założeniach miał być zabezpieczeniem na trudne czasy, dziś jest wydawany na potrzeby bieżące. Przenoszenie środków z tego Funduszu do Funduszu Solidarnościowego z przeznaczeniem na wypłatę tzw. 13-tek i 14-tek w przyszłości może uderzyć finansowo dzisiejszych młodych ludzi. Więcej informacji na: <https://www.prawo.pl/kadry/frd-mlodzi-zaplaca-za-szeroki-gest-wobec-emerytow,521511.html>; <https://www.zus.pl/o-zus/o-nas/finanse/fundusz-rezerwy-demograficznej> Jak ma zatem wyglądać Fundusz Rezerwy Demograficznej, o tym trzeba rozmawiać i tworzyć rozwiązania systemowe, które będą spójne z potrzebami społecznymi. Tematyka senioralna jest istotna, dlatego też Komisja Europejska określiła rok 2023 Europejskim Rokiem Umiejętności, chodzi o nadanie nowego impulsu uczeniu się przez całe życie. Nauka bowiem umożliwi ludziom i przedsiębiorstwom przyczynianie się do transformacji ekologicznej i cyfrowej, wspierając innowacje i konkurencyjność. Rok urodzenia 1965 nie powinien wykluczać z rynku pracy specjalistów licznych branż rozwojowych. Przy czym dobrze jest łączyć kompetencje, być na bieżąco z perspektywą zmiany. Wykwalifikowani pracownicy będą mieli większe możliwości zatrudnienia i w pełni zaangażują się w życie społeczne. Będzie to szczególnie ważne dla zapewnienia sprawiedliwości społecznej przy odbudowie gospodarki oraz przy transformacji ekologicznej i cyfrowej. Więcej informacji na: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-year-skills-2023_pl

Na szczęście polityki Unii Europejskiej są horyzontalne, tak skonstruowane, by można w nich „zmieścić” wszystkie aspekty ludzkiego życia, począwszy od gospodarki, zdrowia, ochrony środowiska, po edukację i kulturę, technologię i współpracę międzynarodową, nie wyłączając uczenia się przez całe życie. Złożoność i ład w UE Europejski Zielony Ład jest jednym z bardzo ważnych priorytetów UE, bowiem obejmuje wszystkie polityki unijne. W tym miejscu możemy zadać pytanie znawcom priorytetów oraz sobie, jak rozwijać gospodarkę bez degradacji środowiska naturalnego? Odpowiedź każdego z nas jest istotna, mamy bowiem ogromny wpływ na środowisko. Ważne jest by w sposób prawdziwy reagować na nieprawdę, brać udział w debatach dotyczących strategii i działań. Niewątpliwie każde działanie powiązane jest z ryzykiem, ale bez ryzyka nie ma rozwoju, a dezinformacja nikomu z nas nie służy. Ten rok jest szczególnie dla Europejczyków, trzeba o tym pamiętać. Niektórzy z nas - z uwagi na pracę - żyją na styku polityki i mediów, nawet wówczas, gdy nie angażują się bezpośrednio w działania poszczególnych partii politycznych. To jest naturalne. Wyzwania komunikacyjne, sieciowanie, lata tematyczne i wiele innych aspektów związanych z informacją, są bardzo ważne z punktu widzenia walki z dezinformacją i fałszowaniem rzeczywistości. Cała Unia Europejska, jak również związane z nią agendy, reagują na zmieniającą się wokół nas rzeczywistość. Struktura instytucjonalna Unii Europejskiej jest określona, a jej system decyzyjny stale ewoluuje. W całej UE działa 7 instytucji europejskich, 7 organów UE i ponad 30 agencji zdecentralizowanych. Współpracują one ze sobą w celu realizacji wspólnych interesów UE i Europejczyków. Jeśli chodzi o administrację, istnieje 20 agencji i organizacji UE, które pełnią określone funkcje prawne, oraz 4 służby międzyinstytucjonalne, które wspierają instytucje. Wszystkie te podmioty pełnią określone role – od opracowywania przepisów UE i kształtowania polityki, po wdrażanie polityki i pracę w specjalistycznych dziedzinach, takich jak zdrowie, medycyna, transport i środowisko. Istnieją cztery

główne instytucje decyzyjne, które kierują administracją UE. Instytucje te wspólnie określają kierunek polityki UE i odgrywają różne role w procesie stanowienia prawa:

- a) Parlament Europejski (Bruksela/Strasburg/Luksemburg);
 - b) Rada Europejska (Bruksela);
 - c) Rada Unii Europejskiej (Bruksela/Luksemburg);
 - d) Komisja Europejska (Bruksela/Luksemburg/przedstawicielstwa w całej UE);
- Ich pracę uzupełniają inne instytucje i organy, do których należą:

- a) Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (Luksemburg);
 - b) Europejski Bank Centralny (Frankfurt);
 - c) Europejski Trybunał Obrachunkowy (Luksemburg);
- Problemy i oczekiwania Wspólna Europa nie stoi w miejscu, reaguje na problemy pojawiające się w świecie. Każdy rok niesie przeciwstawne zagadnienia z których wypływają potrzeby. Owe zagadnienia dotyczą m.in.:

- a) Transformacji cyfrowej - kwestii sztucznej inteligencji;
- b) Tworzenia modelu społecznego na zasadzie wartości i partycypacji;
- c) Kwestii polityki migracyjnej z południa i ze wschodu;
- d) Skracania łańcucha dostaw;
- e) Partycypacji społecznej w procesie wyborczym;
- f) Wojny w Ukrainie i zniszczeniu tamy na Dnieprze, w Nowej Kachowce;
- g) Dochodzenia w sprawie wykorzystania oprogramowania Pegasus oraz ordynacji wyborczej, komisji śledczej i praworządności w Polsce.

Więcej informacji na: https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/types-institutions-and-bodies_pl

To są tylko nieliczne zagadnienia i wyzwania, które stoją przed UE, czyli wszystkimi krajami wspólnoty. Trzeba głośno zaznaczyć, że UE jest strażniczką Traktatów i tak winno pozostać. Niezależność sądownictwa jest kluczowa dla Komisji Europejskiej. Artykuł 2 Traktatu mówi o głównych wartościach UE: „Unia opiera się na wartościach poszanowania godności osoby ludzkiej, wolności, demokracji, równości, państwa prawnego, jak również poszanowania praw człowieka, w tym praw osób należących do mniejszości. Warto-

ści te są wspólne Państwom Członkowskim w społeczeństwie opartym na pluralizmie, niedyskryminacji, tolerancji, sprawiedliwości, solidarności oraz na równości kobiet i mężczyzn.”

I tu należy odnieść się do niezależności sądów w Polsce, bowiem spełnienie kamieni milowych pozwoli na uwolnienie „zamrożonych” środków z Krajowego Planu Odbudowy. Niestety wciąż żyjemy w niepewności. Już w lutym 2023 r. Komisja Europejska zdecydowała o skierowaniu sprawy przeciwko Polsce do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w związku z naruszeniem prawa UE przez polski Trybunał Konstytucyjny i jego orzecznictwo. Potrzeba nowelizacji szeregu zapisów ustawowych m.in. dotyczących sędziów, wynika z prawa nadrzędnego, prawa wspólnotowego. „Praworządność jest jedną z podstawowych wartości Unii Europejskiej. Jest niezbędna do ogólnego funkcjonowania UE, w odniesieniu do rynku wewnętrznego, współpracy w obszarze wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych oraz zapewnienia, aby sędziowie w poszczególnych państwach, którzy są także „sędziami UE”, wypełniali swoje zadania w zakresie stosowania prawa Unii i aby mogli odpowiednio kontaktować się z Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej”: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ke-polski-trybunal-naruszyl-prawo-ue-2023-02-15_pl

By Polska mogła otrzymać „uśpionie” fundusze winna spełnić ów kamień milowy dotyczący praworządności, tak się bowiem umawialiśmy w 2004 r. Każdy obywatel UE ma prawo do niezależnego sądu. Kamienie milowe dotyczą również reform gospodarczych np. nowelizacji ustawy dotyczącej energetyki wiatrowej.

Danuta M. Sroka

FINAŁ KONKURSU MŁODY INNOWATOR

W Zespole Szkół „Elektryk” im. Noblistów Polskich w Słupsku odbyło się uroczyste podsumowanie konkursu „Młody Innowator 2022/23” zorganizowanego przez Radę Regionalną Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej w Słupsku we współpracy z Pomorskim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli i biurem EUROPE DIRECT Słupsk.

Wydarzenie połączono z inauguracją Obchodów Jubileuszu 55-lecia działalności Federacji. Podczas uroczystości z udziałem znakomych gości, m.in.: Wojciecha Gajewskiego, Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Słupsku; Marka Golińskiego, Wiceprezesa Słupska; dra Piotra Piątkowskiego, prodziekana Wydziału Mechanicznego Politechniki Koszalińskiej; Bożeny Żuk, Dyrektorki ODN; Ingi Kawalek, Kierowniczki biura EUROPA DIRECT Słupsk; Ryszarda Osiewego, Prezesa SIMP w Koszalinie. Uczestnicy wysłuchali wykładów: Prezesa RR FSNT NOT Tadeusza Bruzdy pt. „55 lat aktywności NOT-u”; dra Wojciecha Musiały - „Inteligencja maszynowa a holony w procesach produkcyjnych”; Andrzeja Wójtowicza - „Słupski klaster ener-

getyczny”. Uczniowie Zespołu Szkół „Elektryk” i uczestnicy konkursu „Młody Innowator” zaprezentowali swoje prace, ogłoszono wyniki uzyskane na Etapie Okręgowym i Ogólnopolskim.

W kategorii Licea Ogólnokształcące na etapie okręgowym I miejsce zdobyła praca pn. „Zwiększenie wytrzymałości tafli lodowej oraz odporności naczyń z zamarzającą cieczą na pęknięcie” opracowana przez uczennice Julię i Alicję Piszko oraz Zofię Bugiel z I Liceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Krzywoustego w Słupsku pod nadzorem Pani Grażyny Linder. W kategorii Technika wszystkie prace były z Zespołu Szkół

„Elektryk”, a ich opiekunem była Pani Monika Puchała. I miejsce zdobyła praca pn. „Bransoletka Basenowa” autorstwa Mateusza Niezgody, Piotra Chołody, Bartłomieja Ługowskiego i Huberta Kasprzowskiego. II Miejsce zdobyła praca pn. „Hybrydowe źródło energii cieplnej i elektrycznej” opracowana przez Jędrzeja Piwowarczuka i Marcina Szyszko zaś III miejsce zdobyła praca pn. „Tama samoregulacyjna” opracowana przez Pawła Cybulę, Michała Bogdziewicz i Martynę Hedeszyńską. Na etapie ogólnopolskim dwie prace ze Słupska otrzymały wyróżnienia: „Zwiększenie wytrzymałości tafli lodowej oraz odporności naczyń z zamarzającą cieczą na pęknięcie” i „Hybrydowe źródło energii cieplnej i elektrycznej”.

Uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe ufundowane głównie przez Biuro EUROPE DIRECT Słupsk. W następnym punkcie programu Piotr Gawel Prezes Stowarzyszenia Elektryków Polskich wręczył nagrody uczniom ZS „Elektryk”, którzy uzyskali najlepsze świadectwa w bieżącym roku



szkolnym i podziękowania dla dyrekcji i nauczycieli za wspaniałą współpracę w mijającym roku szkolnym. Imprezie towarzyszyła wystawa miniatur autorstwa Mirosława Śmigiełskiego ze stowarzyszenia SIMP w Słupsku. Dzięki wspaniałej współpracy z dyrekcją Zespołu Szkół „Elektryk” im. Noblistów Polskich impreza była interesująca i odbyła się sprawnie pod względem organizacyjnym za co serdecznie dziękujemy Pani Dyrektor Aldonie Płąską.

Krystyna Popiel



„MŁODY INNOWATOR 2022/2023” Z ED SŁUPSK

W tym roku, już po raz szesnasty, Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych Naczelna Organizacja Techniczna wspólnie z Towarzystwem Kultury i Historii Techniki oraz Stowarzyszeniem Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów zorganizowała Konkurs „Młody Innowator”. W Słupsku organizatorem Konkursu jest Rada Regionalna FSNT NOT. W ramach projektu odbyły się m.in. lekcje informacyjne (w tym lekcje europejskie) dla uczniów szkół średnich. EUROPE DIRECT Słupsk od kilku lat współpracuje z Naczelną Organizacją Techniczną w Słupsku w ramach realizacji wspomnianego Konkursu. W tym roku istotnym przejawem owej współpracy była prezentacja wynalazków przez młodych innowatorów, uczniów szkół średnich, rówieśnikom z innych szkół (młodzi dla młodych). Taka forma prezentacji dociera do uczniów, nawiązując relacje i są zdecydowanie bardziej otwarci na dyskusję. Dzięki temu Konkurs zyskał aspekt edukacyjny, integracyjny i społeczny. Lekcje odbyły się m.in. w Zespole Szkół Mechanicznych i Logistycznych im. Tadeusza Tańskiego w Słupsku, Zespole Szkół „Elektryk” im. Noblistów Polskich w Słupsku i Zespole Szkół Ekonomicznych im. Stanisława Staszica w Słupsku. Efekty Konkursu dowodzą, że warto kontynuować jego rozwijanie, tym bardziej, że priorytety Unii Europejskiej ukierunkowane są na innowacyjność, technologię i ochronę środowiska naturalnego. Słupska młodzież wykazała się dużymi zdolnościami. W sukcesach uczniów należy podkreślić rolę pasjonatów – nauczycieli, promotorów zgłaszanych projektów, dzięki którym zaangażowaniu Konkurs stał się rozwija, przy czym zakłada działania zespołowe, uczy wspólnie realizować zadania, a tym samym organizację i odpowiedzialność. Jednocześnie młodzież wokół wspólnego celu, określa perspektywy i włącza społeczność. Wielu uczestników wykazało się techniczną wyobraźnią, a nagrodzone i wyróżnione prace odznaczały się oryginalnością. Na uroczysty finał zapraszeni byli autorzy najciekawszych prac wraz ze swymi opiekunami. Gala Wręczenie nagród odbyło się w Zespole Szkół „Elektryk” im. Noblistów Polskich w Słupsku. Szkoła dysponuje piękną aulą, a kadra merytoryczna jest otwarta na współpracę i angażowanie swoich uczniów w działania projektowe. Najlepsze prace uczniów, staraniem Stowarzyszenia Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów,